
 1

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 

 
Oggetto: Approvazione dello schema del bando di gara e del relativo disciplinare attinente 

l'appalto dei servizio di tesoreria comunale per il periodo 2019-2024 e proroga durata 

convenzione rep. 8593 del 8.11.2005 

 

 

 Servizio - FINANZIARI - PROVVEDITORATO - FISCALITA' 

Ufficio: FINANZIARIO 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore:  

 

Procedura numero: 1249  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 32 del 25 giugno 2019 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1077 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Approvazione dello schema del bando di gara e del relativo disciplinare attinente l'appalto dei 
servizio di tesoreria comunale per il periodo 2019-2024 e proroga durata convenzione rep. 8593 
del 8.11.2005 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Approvazione dello schema del bando di gara e del relativo disciplinare attinente 

l'appalto dei servizio di tesoreria comunale per il periodo 2019-2024 e proroga 

durata convenzione rep. 8593 del 8.11.2005 

_____________________________________________________________________ 
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 9 Aprile 2019, esecutiva ai sensi di legge,  è 

stato approvato lo schema di convezione per l’affidamento del Servizio di tesoreria per il 

periodo 2019-2024; con lo stesso atto di delibera si dava atto che il servizio sarebbe stato 

aggiudicato, mediante indizione di gara con procedura aperta a favore del soggetto che avrà 

formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n° 20 aprile 

2016, n. 50; si demandava alla competenza del responsabile del Servizio economico-finanziario 

l’elaborazione ed adozione degli atti ed adempimenti previsti dalla vigente normativa per 

l’affidamento dell’appalto; si dava atto che atto che, ai sensi dell’art. 4 della Legge n° 241/90, 

responsabile del procedimento era il responsabile del Servizio economico-finanziario; si 

stabiliva che, qualora non si pervenisse all’affidamento definitivo del servizio entro la fine 

dell’esercizio in corso, la convenzione di tesoreria attualmente in essere continuerà fino al 

subentro del nuovo affidatario; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 659 del 14 maggio 2019 si approvava il capitolato speciale 

d’appalto; 

Ravvisata la necessità di apportare modifiche al capitolato speciale d’appalto; 

Valutata la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione 

nonché gli altri elementi di cui all’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Ritenuto opportuno aggiudicare l’appalto dei lavori mediante Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 

95, comma 2, del medesimo decreto;    

Vista la convenzione in essere rep. 8593 del 8.11.2005 stipulata con Unicredit Banca s.p.a.; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

  D E T E R M I N A 

 

1. di avviare le procedure di selezione del contraente per l’affidamento dell’appalto del Servizio di 

Tesoreria comunale, mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per un importo complessivo di euro 700.000,00 (settecentomila/00) a titolo di rimborso 

spese di gestione forfettario (prestazione esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 663 del 26/10/1972 



modificato dal Decreto Legislativo del 03.07.2017 n. 117 articolo 89); 

2. che la procedura di gara sarà gestita, ai sensi dell’articolo 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante apposito sistema informatico (di seguito, “Piattaforma Telematica”) accessibile 

attraverso il portale all’indirizzo https://comunefoggia.traspare.com/; 

3. di stabilire che l’offerta economicamente più vantaggiosa è soggetta alla ponderazione dei criteri 

di valutazione definita in 100 punti su 100 per i profili tecnico-qualitativi-economici; 

4. che il contratto di appalto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ai sensi della 

norma in vigore; 

5. di approvare lo schema del bando di gara e del relativo disciplinare e il capitolato speciale 

d’appalto, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, redatti di 

concerto con il Servizio Contratti e Appalti; 

6. di stabilire che la pubblicazione dell’appalto avverrà sul profilo del committente e mediante 

affissione all’Albo Pretorio del Comune di Foggia, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito istituzionale del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasposti, su due quotidiani locali, su due quotidiani nazionali; 

7. di precisare che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito prima della 

pubblicazione in modo che possa essere ivi riportato; 

8. che la spesa complessiva di euro  700.000,00 troverà copertura sul capitolo di spesa n. 4800/00 

Bilanci 2019-2024 ad oggetto: "spese servizio di tesoreria"; 

9. di prorogare la durata della convenzione in essere rep. 8593 del 8.11.2005 stipulata con Unicredit 

Banca s.p.a fino all’individuazione del nuovo aggiudicatario del servizio, ai sensi dell’art. 106 

comma 11 del Codice degli appalti; 

9. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Contratti e Appalti per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

                                             Il Responsabile  
    del Servizio Finanziario 

       dott. Carlo Dicesare 

 

 

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


